ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE BREJÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTES: CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO/PE, pessoa jurídica de direitonpúblico, inseri
CNPJ/MF sob o nº 10.131.076/0001-00, com sede estabelecida na Praça Melquíades Bernardo, n. 1, Centro, Brejão/PE; E-mail:
prefeitura(Qbrejao.pe.gov.br;

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o n. CNPJ nº

30.820.772/0001-30, sede na Travessa Capitão Francisco Furtado, n. 100, Centro, CEP: 55,325-000 — Brejão/PE, E-mail:

educacao(a)brejao.pe.gov.br;

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJÃO/PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.230.311/0001-63, com estabelecida na Praça Melquiades
Bernardes, n. 1, Centro, Brejão/PE, E-mail: saúde(&brejao.pe.gov.br;

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BREJÃO/PE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.628.090/0001-74, com estabelecida na
Avenida Presidente Tancredo Neves, s/n, Centro, Brejão/PE, E-m: tenciasocial(Qbrejao.pe.gov.br.

CONTRATADA: A empresa Alda Maria Alves Vicente —ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.809.337/0001-23, com sede na Praça São

Vicente, n. 10, Centro, CEP.: 55.350-000 Saloá/PE, E-mail: bellasmodas 132(&gmail.com.

“ator total apresentado na proposta de preços da licitante para as Unidades Administrativas Municipais, conforme registrado abaixo:

Descrição |Unidade/Órgão ITEM lorDE Valor Proposta |roTAL [SOMATÓRIO

[CONJUNTO COMPOSTO DE: CAMISA MANGA [PREF ' io IRS115,00 [RS12.650,00
[LONGA UV
[CONJUNTO DE UNIFORME TIME DE CAMPO | 2 [aoo [RS 48,00 [xs 19.200,00 [RS 31.850,00
aspirante ePrincipal:
[CAMISA MANGA CURTA -PERSONALIZADA|FMAS ; [650 (RS 17,00 [RS 11.050,00
|GoLA REDONDA
[CAMISA GOLA REDONDA EMMALHA PP Z. [so [RS 22,00 [RS1.100,00 RS 12.150,00

[AMISA GOLA REDONDA EM MALHA PP FME s iso (RS 22,00 [RS 3.300,00 [RS 3.300,00

[CAMISA DEMALHA PP [FMs 6 [50 [RS 46,00 RS 1.380,00

(CAMISA GOLA POLO - NA MALHA PP d [o RS 70,00 [RS 2.100,00

BONÉ — PERSOLNALIZADO, — FORMATO: s 30 [RS 25,00 [RS 750,00 [RS 4.230,00
|AMERICANO.
ItotaL RS 51.530,00

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 27 de outubro de 2025.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.

esso Licitatório n. 048/2025.
tação DL n. 012/2025.

Contrato Administrativo PMB n. 052/2025.
Contrato Administrativo FME n. 034/2025.
Contrato Administrativo FMS n. 047/2025.
Contrato Administrativo FMAS n. 029/2025.

Palácio Municipal José Custódio das Neves
Departamento de Licitações e Contratos.

Brejão-PE, em 27 de outubro de 2025.

JOSÉ ILDON TAVARES BEZERRA JÚNIOR
Agente de Contratação
Portaria n. 0144/2025.

Publicado por:
Cleyson Roberto Alves Pascoal

Código Identificador: FD] EFSDD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 28/10/2025. Edição 3959

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE BREJÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO n. 048/2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO (DL) n. 012/2025.

Objeto: Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação a
ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA DE PESSOA
JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISAS,
FARDAMENTOS, UNIFORMES E ITENS DE MALHARIA
DIVERSOS E DE FORMA GERAL PARA ATENDERAS
NECESSIDADES DAS DEMANDAS DA PREFEITURA —
SECRETARIAS E DOS FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME
QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
TERMO DE REFERÊNCIA.

Pelo presente instrumento, com base no art. 71, inciso IV, da Lei
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto da Dispensa de

Licitação, em favor da empresa Alda Maria Alves Vicente —MF,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.809.337/0001-23, com sede na
Praça São Vicente, n. 10, Centro, .350-000 Saloá/PE, :
bellasmodas132() gmail.com, Contatos: 87. 8137-3569 — 87. 9.81.09-
3953, neste ato representada pela Proprietária/Adminis
Alda Maria Alves Vicente, inscrita no CPF/MF sob o n.
4%, 722.304-** e na CI/RG sob o n. 1,***,*97 -— SSP/PE.
O valor apresentado na proposta de preços da licitante o valor global é
de RS R$ 51.530,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e trinta
reais).
A HOMOLOGAÇÃO da presente Dispensa de licitação é realizada
nos termos do art. 71, inciso TV, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de

abril de 2021, tendo em vista a manifestação do Agente de
Contratação e os Pareceres da Assessoria Jurídica e da Controladoria
Geral do Município que, na verifeação de conformidade dos
documentos apresentados pela Liciante, constatou o atendimento de
todas as condições legais previstas.
O Contratado fica obrigado a cumprir integralmente as condições
estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos
termos da Lei n. 14.133/2021, bem como a executar o objeto
adjudicado nos termos e prazos estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação de Dispensa de Licitação, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/202]
Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente Processo
Administrativo de licitação ADJUDICADO e HOMOLOGADO
para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Publique-se, junte-se aos autos e arquive-se.

Palácio Municipal José Custódio das Neves
Gabinete do Prefeito
Brejão/PE, 27 de outubro de 2025.

SAULO HENRIQUE FLORENTINO DE BARROS
Prefeito

LUANA BATISTA MARTINS DE BARROS
Secretária Municipal de Educação
Gestora do FME
Portaria n. 005/2025.

ANDREA DOS SANTOS CALADO RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde
Gestora do FMS
Portaria nº 003/2025.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412

Secretário Municipal de Assistência Social
Gestor do FMAS
Portaria nº 009/2025.

Publicado por:
Cleyson Roberto Alves Pascoal
Código Identificador: BB42767A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 28/10/2025. Edição 3959
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br amupe/

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE BREJÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL.

AVISO DE RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ref.: PROCESSO LICITATÓRIO n. 048/2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO (DL) n. 012/2025.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o
n. 10.131.076/0001-00; o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- FMS, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 11.230.311/0001-63; o
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME, inscrito no
CNPJ/MF sob o n 30.820.772/0001-30; o FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS,
inscrito no CNPJ/MF sob o n. 14.628.090/0001-74, neste ato
representado pelos Ordenadores de Despesas Municipais, no
uso de suas prerrogativas legais, autoriza o Agente de
Contratações, designado pela Portaria GAB n. 0144/2025,
tendo em vista o Princípio da Publicidade, conforme inscrito no
caput do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5º, da Lei nº 14.133,
de 2021, tornar público para o conhecimento dos interessados,
o RESULTADO do procedimento licitatório da DISPENSA de
Licitação.
Do Objeto: Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação
a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA DE
PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE CAMISAS,
FARDAMENTOS, UNIFORMES E ITENS DE MALHARIA
DIVERSOS E DE FORMA GERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DEMANDAS DA PREFEITURA —
SECRETARIAS E DOS FUNDOS MUNICIPAIS,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Em favor da Empresa: ALDA MARIA ALVES VICENTE —
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.809.337/0001-23, com
sede na Praça São Vicente, n. 10, Centro, CEP.: 55.350-000
Saloá/PE, E-mail: bellasmodas!32(Qgmail.com, Contatos: 87.
8137-3569 — 87. 9.81.09-3953, neste ato representada pela
Proprietária/Administradora Sra. Alda Maria Alves Vicente,
inscrita no CPF/MF sob o n. ***.722.304-** e na CI/RG sob o
n. 1.1**.*97 — SSP/PE
O valor total apresentado na proposta de preços da licitante é
de: R$ 51.530,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e trinta
reais).

Período: 04 (quatro) meses.
Fundamenta-se na forma do Art. 75, inc. II, c/c art. 72, da Lei
Federal n. 14.133, de 01.04.2021; Leis Complementares n. 123,
de 14.12.2006, e n. 147, de 07.08.2014; Decreto Federal n.
12.343, de 30.12.2024, e Decretos Municipais n. 04, de
04.01.2024, e n. 031, de 05.12.2017 e legislação pertinente e
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Para a efetivação da presente Dispensa de Licitação, em
cumprimento ao disposto na Lei n. 14.133, de 2021, atendendo
ao interesse público, tomando por base ao Princípio da
Publicidade e demais normativos, a publicação do presente
Resultado no Portal da Transparência do Município, Diário
Oficial dos Municípios e outros conforme determina a lei em
comento, para que produza os efeitos legais.

Publique-se, junte-se aos autos e arquive-se.

Palácio Municipal José Custódio das Neves
Departamento de Licitações e Contratos.
Brejão-PE, em 27 de outubro de 2025.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE BREJÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RECONHEÇO ce RATIFICO com base na Lei Federal nº
14.133, de 2021, e conforme o Parecer da Procuradoria Jurídica
e da Controladoria Geral do Município, e, ainda, encontrando-
se o Processo regularmente instruído na forma da Lei de
Licitações e Contratos, Processo Licitatório autuado sob o nº
048/2025 — Dispensa de Licitação autuado sob o nº
012/2025.
Fundamentada no Art. 75, inc. II, c/e art. 72, da Lei Federal n.
14.133, de 01.04.2021; Leis Complementares n. 123, de
14.12.2006, e n. 147, de 07.08.2014; Decreto Federal n.
12.343, de 30.12.2024, e Decretos Municipais n. 04, de
04.01.2024, e n. 034, de 23.7.2025 e legislação pertinente e
consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Objetivando a ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS
VANTAJOSA —DE PESSOA JURÍDICA PARA
AQUISIÇÃO DE CAMISAS, FARDAMENTOS,
UNIFORMES E ITENS DE MALHARIA DIVERSOS E
DE FORMA GERAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DEMANDAS DA PREFEITURA —
SECRETARIAS E DOS FUNDOS MUNICIPAIS,
CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Em favor da empresa da Alda Maria Alves Vicente —ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.809.337/0001-23, com sede
na Praça São Vicente, n. 10, Centro, CEP: 55.350-000
Saloá/PE, E-mail: bellasmodas132(OQgmail.com, Contatos: 87.
8137-3569 — 87. 9.81.09-3953, neste ato representada pela
Proprietária/Administradora Sra. Alda Maria Alves Vicente,
inscrita no CPF/MF sob o n. ***.722.304-** e na CI/RG sob
on. 1.***,*97 — SSP/PE.
O valor total apresentado na proposta de preços da licitante é
de: R$ 51.530,00 (cinquenta e um mil e quinhentos e trinta
reais).
DETERMINO à publicação da presente Ratificação nos
Átrios da Prefeitura e Diário Oficial, e RATIFICOa de
referido certame para que produza os cfeitos legais,
consequência, fica convocada a proponente, para assinatura do
instrumento de contrato ou documento equivalente, nos termos
da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações
posteriores.

Palácio Municipal José Custódio das Neves
Gabinete do Prefeito
Brejão/PE, em 27 de outubro de 2025.

SAULO HENRIQUE FLORENTINO DE BARROS
Prefeito

LUANA BATISTA MARTINS DE BARROS
Secretária Municipal de Educação
Gestora do FME
Portaria n. 005/2025.

ANDREA DOS SANTOS CALADO RODRIGUES
Secretária Municipal de Saúde
Gestora do FMS
Portaria nº 003/2025.

JERONIMO DE LIMA SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social
Gestor do F!

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412

Publicado por:
Cleyson Roberto Alves Pascoal

Código Identificador:7829321F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 28/10/2025. Edição 3959
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20251226163007.pdf

assinado por: idU
ser 412